
 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE E PER GEOMETRIENRICO FERMI 

Via Acquaregna, 112 - 00019TIVOLI (RM)  
Tel. 0612112698506121126986Fax. 0774/334373eMailrmtd07000g@istruzione.it - C. F.: 86000020585 C. M.: RMTD07000G 

 
Prot. n. 1292 del 18.03.2021  
   CUP  B 31 F 21000040001 
 
Oggetto: FORMAZIONE DEI DOCENTI  AS 2020 2021 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed 

il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
VISTO l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice degli appalti”; 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto  con la quale è stato approvato il POF per l’anno scolastico corrente 
VISTO  ilRegolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia, mediante cottimo 

fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 e delle procedure comparative, e del Regolamento di Contabilità D.I. 
n. 129/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto  di approvazione del Programma Annuale Esercizio finanziario 2021 
VISTA     la nota prot 3782 del 28.01.2021 con la quale vengono assegnati i fondi per la formazione dei docenti per l’anno scolastico 

2020/21 , fondi che ammontano a €128.991,00 
VISTA                la determina a contrarre prot 504 del 04.02.2021 
VISTE                le proposte presentate dalle società di formazione 
VISTE                le adesioni delle singole scuole a erogare la formazione per la loro scuola in materia di educazione civica 
RITENUTO NECESSARIO incaricare due docenti del Fermi per la formazione di educazione civica per le scuole superiori che non hanno 

aderito con i propri docenti 
RILEVATA l’esigenza di attivare la formazione per i docenti delle scuole dell’ambito 13 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
 

Di procedere all’affidamento diretto alla società PEARSON ITALIA Spa dei sottoelencati corsi di formazione 
PRIORITA' 
TEMATICA 

CORSO QUANTITA' IMPORTO 
SINGOLO 
CORSO 

STEM  Progettare azioni 
didattiche con le stem 

3 corsi 1.500,00 

DIDATTICA 
DIGITALE 
INTEGRATA  

Dalla Didattica a 
distanza alla didattica 
digitale integrata 

3 corsi 2.100,00 

EDUCAZIONE 
CIVICA  

Educazione civica, 
sostenibilità e 
cittadinanza digitale  

1 corso 3.500,00 
 

 
Per un totale di €14.300,00 
 
 



 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE E PER GEOMETRIENRICO FERMI 

Via Acquaregna, 112 - 00019TIVOLI (RM)  
Tel. 0612112698506121126986Fax. 0774/334373eMailrmtd07000g@istruzione.it - C. F.: 86000020585 C. M.: RMTD07000G 

 
Art. 3 

 
Di procedere all’affidamento diretto  alla società RIZZOLI EDUCATION dei sottoelencati corsi di formazione 
 
 
PRIORITA' 
TEMATICA 

CORSO QUANTITA' IMPORTO 
SINGOLO 
CORSO 

Novità introdotte dalla 
recente normativa 

Valutazione scuola 
primaria  

2 corsi 2.200,00 

 Valutazione per 
competenze  

2 corsi 2.200,00 

 Nuovo PEI 3 corsi 2.200,00 
 

PCTO Impresa formativa 
simulata  

2 corsi 2.200,00 
 

 
Per un totale di € 19.800,00 
 
 

Art. 4 
 

Di procedere alla nomina dei docentisottoelencati per la formazione di educazione civica nella scuola di appartenenza per totale di 10 ore a 
istituto : 

• Prof. Nespeca Sandro  per IC DE FILIPPO COLLEVERDE 
• Prof.ssa Ponzani Caterina per IC GIORGI 
• Proff. Michetti Francesca, Aiello Monica e Domenici Roberta per IPSAR Via De Gasperi 
• Proff. Antonelli Paola, Tabolacci Rosita e Caporilli Anna per IC OLEVANO ROMANO 
• Proff. Luzi Alessandra e Rossi Francesca dell’ ITIS VOLTA 
• Pro.ff Guidi Emanuela, Capone Antonella e Panarini Lidia per LICEO PSICOPEDAGOGICO D’ESTE 
• Prof.ssa Anselmi Anna Chiara per IC PALOMBARA 
• Proff. Bucciarelli Lucia, Galizia Cosima e Mezzanotte Olivia per IC DE FILIPPO VILLANOVA di Guidonia 

Che verranno retribuiti con un compenso forfettario di € 500,00 ( al lordo della ritenute ) per ogni istituto da dividersi in 
proporzione all’impegno svolto dai singoli docenti  

 
 

Art. 5 
 

Di procedere alla nomina dei docenti sottoelencati, dell’ITCG FERMI di Tivoli, per la formazione di educazione civica nelle altre scuole 
superiori dell’ambito  per totale 10 ore a docente : 

• Prof.ssa Inserra Eugenia  
• Prof.ssa Crocchiante Donatella  

Che verranno retribuite con un compenso forfettario di € 1.500,00 al lordo delle ritenute di legge cadauno 
 

Art. 6 
 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2  e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 
Responsabile Unico del Procedimento il Ds LAURA MARIA GIOVANNELLI 
 
 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof.ssa Laura Maria Giovannelli 

 


